1) Nos autos do processo principal por sentença transitada em julgado dada à

execução datada de 07 de Outubro de 2011, junta aos autos de execução e que

aqui se dá por integralmente por reproduzido foi proferida a seguinte decisão

condenatória dos executados:

“ a. no pagamento ao Autor Banco 1..., S.A. da quantia de 118,15 € (cento e

dezoito euros e quinze cêntimos) relativa à 14.º prestação vencida e não paga;

b. no pagamento ao autor da quantia relativa ao capital em dívida, a liquidar

em execução de sentença, bem como ao pagamento de juros moratórios à taxa

contratual fixada de 15%, acrescida de uma cláusula penal de 4%, calculada

[...]

nos dias 10 dos meses subsequentes”.

E inclusivamente no dispositivo refere de novo o quantitativo da prestação e

identifica aquelas que estão incluídas na obrigação, ao condenar “os Réus AA

e BB no pagamento ao Autor Banco 1..., S.A. da quantia de € 118,15 (cento e

dezoito euros e quinze cêntimos) relativa à 14ª prestação vencida e não paga”,

a que depois acrescem as prestações seguintes do capital em dívida e

pagamento de juros moratórios à taxa contratual fixada de 15%, acrescida de

uma cláusula penal de 4%, calculada sobre aquela, ou seja, 19%, em relação a